ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2710/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
alteração das vagas de estacionamento na Rua Marciano Marquetti, no bairro Fazenda, no
trecho compreendido entre a Avenida Sete de Setembro com a Rua Abraão Bernardino
Rocha, para que sejam disponibilizadas nos dois lados da via.

JUSTIFICATIVA:

O  comércio  local  da  Rua  Marciano  Marquetti,  especialmente  no  trecho  compreendido  entre  a  Avenida  Sete  de
Setembro e a Rua Abraão Bernardino Rocha, vem enfrentando sérias dificuldades em decorrência da recente alteração
viária  que  restringiu  o  estacionamento  a  apenas  um  dos  lados  da  via.  Tal  medida,  embora  bem-intencionada,
desconsiderou a realidade local, marcada pela presença de um edifício em construção, cujos caminhões iniciam suas
atividades  nas  primeiras  horas  do  dia,  ocupando  as  poucas  vagas  disponíveis  e  inviabilizando  o  acesso  dos
consumidores aos estabelecimentos. Essa situação tem gerado impactos econômicos relevantes aos comerciantes,
além de transtornos cotidianos à população residente. Diante desse cenário, torna-se imperativo reavaliar a referida
alteração, de forma a conciliar o desenvolvimento urbano com a preservação da atividade econômica e a qualidade de
vida da comunidade. A adoção de medidas que garantam a retomada da normalidade no trânsito e no comércio local
é, portanto, urgente e necessária.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE MAIO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT